برخی از ساکنان کرمان (زرتشتیان و یهودیان) به تولید شراب می‌پرداختند. همچنین اعیان و طبقه حاکم گاهی اوقات جشن‌های باشکوهی برگزار می‌کردند که معمولاً ساعات متمادی به طول می‌انجامید، به طوری که گاه از میهمانان و سفرای خارجی در کنار غذا با انواع مشروبات نیز پذیرایی می‌شد.^{۷۱} بنابر گزارش خانیکوف، در کرمان (۱۲۷۵ ق / ۱۸۵۹ م) «شراب مستی‌بخش فراوان است... روحانیون شهر در مورد مشروباتی که قرآن منع کرده است سخت‌گیر نیستند».^{۷۲}

۶۸ آنان در این کتب در صدد تبیین چرایی و فلسفه وجودی احکام فقهی برآمدند، یعنی سعی کردند که با ادله عقلی، استدلال و برهان احکام فقهی را بیان کنند و در هنگام فتوا در هر یک از ابواب فقهی با ارائه مستندات عقلی به وجوب یا حرمت آن مسئله رأی دهند.

اتکای آنان در برابر مجتهدان و روحانیان متشرعه و نیز محل مورد دسترس همه پیروان شیخی برای تبلیغ و آموزش احکام شیخی و رفع اختلافات باشد. مسجد مهم‌ترین کانون و مرکز اجتماعی این فرقه بود که رهبر فرقه از آنجا با پیروانش ارتباط مستقیم برقرار می‌کرد. از این‌رو حاج آقا علی، تاجر شیخی، در سال ۱۲۸۶ ق (۱۸۶۹ م) در حاشیهٔ قیصریهٔ ابراهیم‌خان و در جنب کاروانسرای خود برای تأمین نیازهای معنوی و مذهبی پیروان شیخی و جذب مسافران و تجار و بازرگانان غیربومی به تأسیس مسجدی به نام چهل ستون اقدام کرد.^{۷۷} این مسجد به نام خود او یعنی حاج آقا علی نیز موسوم شد که امامت، وعظ و سخنرانی در آن به شیخیه اختصاص داشت.^{۷۸}

محمدخان کرمانی، مواعظ حاج محمدخان کرمانی، به تقریر محمدمهدی حسنی رفسنجانی، به نفعه عبدالمهدی مرتضوی (کرمان: چاپخانه سعادت، بی‌تا)، ص ۳، ۲۷، ۴۳، ۷۸، ۱۲۸، ۱۵۶، ۳۱۰، ۳۵۵؛ مدرسی چهاردهی، ص ۳۸.

۸۷. مدرسی چهاردهی، ص ۳۹. (هر چند بنا بر منابع شیخیه و تحقیقات جدید حاج محمدخان جانشین بلافضل پدرش حاج محمدکریم خان شد اما پس از حاج محمدکریم خان، پسر ارشد او حاج محمدرحیم خان (درگذشت: ۱۳۰۷ ق / ۱۸۹۰ م) رهبر شیخیه کرمان گردید. نک: احمدی کرمانی، ص ۲۸۶.

از آنجا که پیروان طریقه شیخیه به کارکردهای دینی و اجتماعی مسجد پی برده بودند برخی از تجار و متمولان سعی کردند تا با برقراری موقوفاتی رونق و رفاه را برای مسجد چهل ستون تأمین کنند. همان طور که گفته شد احتمالاً رهبران شیخیه نیز به این موضوع پی برده بودند که بخشی از آثارشان را به موضوع وقف اختصاص می‌دادند. به عنوان مثال حاج آقا علی تاجر در سال ۱۲۹۵ ق (۱۸۷۸ م) برای این مسجد موقوفاتی قرار داد و درآمد حاصله از آن‌ها را به مسجد اختصاص داد. بنابر نص وقف‌نامه املاک موقوفه عبارت بود از: *نُه حَبّه^{۸۸}* و نیم از مزرعه نصیرآباد واقع در حومه شهر کرمان در حوالی دو روستای فتح‌آباد و اختیارآباد با تمامی متعلقاتش یعنی اراضی، صحراها (مراعات متعلق در حریم آن) چشمه‌ها و نه‌های آب.^{۸۹}

حاج آقا علی در سال ۱۳۰۲ ق (۱۸۸۵ م) تیمچه واقع شده در جنب مسجد، و بازار و دکان‌ها و حجره‌های جدید واقع شده در شرق بازار کیامحمد و آب‌انبار تازه تأسیسی که از بناهای خود او بود و در محله سید علویان^{۹۰} قرار داشت، را بر املاک وقفی افزود.^{۹۱} سپس آقا شیخ علی،^{۹۲} پسر شیخ حسن بحرینی را بعد از خود متولی موقوفه قرار داد.

این محله به نام علویان نیز معروف است (سعید محرابی کرمانی، تذکره الاولیاء محرابی کرمانی یا مزارات کرمان، به کوشش حسین کوهی کرمانی، کرمان: کرمان‌شناسی، ۱۳۸۳)، ص ۱۲۳.

۹۱. فهرست اسناد موقوفات ایران، دفتر دوم استان کرمان، ص ۲۱۴.

۹۲. شیخ علی، از برادرزادگان شیخ نعمت‌الله بحرینی امام جمعه کرمان (درگذشت: ۱۲۵۰ ق/۱۸۳۴ م) پیشوای شیخیه در بم بود.

وزیری، جغرافیای کرمان، ص ۱۹۰.

۹۳. فهرست اسناد موقوفات ایران، دفتر دوم استان کرمان، ص ۲۱۴.

مستمری به امام جماعت مسجد، که الزاماً از میان علمای شیخی تعیین می‌گردید، پرداخت می‌شد. نیز بخش دیگری از درآمد نیز به عنوان حق‌الزحمه به مداحان، مرثیه‌خوانان، خدام و مؤذن مسجد اختصاص داشت.